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Zamyšlení 

„Erkundung der Vielfalt – Ob-
jevuj rozmanitost“. Tohoto 
stejnojmenného semináře se  
zúčastnili žáci poběžovické 
základní školy společně se 
svými německými kamarády z 
parterské školy z  Oberviech-
tachu. Třídenní seminář se 
uskutečnil v termínu od 28. do 
30. listopadu 2011 ve vzdělá-
vacím centru Waldmünchen.  
      Cílem tohoto interkulturní-
ho setkání bylo především 
bližší poznání žáků obou zemí 

při různých aktivitách. Celé tři 
dny byla trénována týmová 
spolupráce a vzájemná tole-
rance v česko-německých sku-
pinkách. V rámci mezinárod-
ního večera žáci představili 
formou různých scének nebo 
prezentací svoji rodnou zemi i 
region. V nedalekém nízkola-
novém centru trénovali kon-
centraci a vzájemnou verbální 
i nonverbální domluvu při pl-
nění různých aktivit. Jazyková 
animace vedená odborníky 

přiměla žáky vnímat cizí řeč, 
odbourala strach z cizí řeči a 
mnohé motivovala učit se tuto 
cizí řeč. V neposlední řadě by-
la pro všechny účastníky nej-
větším zážitkem společná dis-
kotéka. O hudbu se zde výbor-
ně starala naše žákyně Irena 
Syrová, v jejíž režii byl kom-
pletní výběr hudby a musím 
dodat, že se úkolu zhostila na 
jedničku. 
     I přesto, že účastníci neo-
vládají rodnou řeč kamarádů z 
druhé strany hranice, byly  v 
průběhu prvních několika her 
odbourány jazykové bariéry. 
Žáci, kteří se pobytu ve Wald-
münchenu zúčastnili, budou 
jistě dlouho vzpomínat na zá-
žitky, které prožili spolu s žá-
ky z naší partnerské školy a já 
pevně věřím, že některé z nich 
motivovalo toto setkání k to-
mu, aby se začali jazyku na-
šich  sousedů  věnovat .                                                                                                           
       Mgr. Jaroslava Kapicová 

V neděli 27. listopadu se na nádvoří před 
MKIS Poběžovice sešli občané Poběžovic, aby 
si vystoupením dětí mateřské školy a základní 
školy připomněli, že je právě první adventní 
neděle. V kulturním programu mohly desítky 
přítomných slyšet básničky s vánoční témati-
kou, několik vánočních melodií v podání klá-

vesového nástroje a fléten nebo vidět rej čertů. 
Prokřehlé ruce návštěvníků mohlo zahřát sva-
řené víno nebo horký čaj (na přání i s rumem), 
a tak k dobré náladě všech přítomných nic ne-
chybělo. Vyvrcholením večera bylo rozsvícení 
hezky nazdobeného vánočního stromu, v dolní 
části náměstí Míru.                                      Vok 

Rozsvícení vánočního stromu se vydařilo 
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Objevuj rozmanitost 

K čemu jsou kostely? Což je 
takhle zbourat, zařízení roz-
prodat těm zbohatlíkům, kteří 
už neví, čím by si své byty a 
vily vyzdobili? A na místě 
kostela postavit třeba super-
market. I to by se jistě mno-
hým líbilo. Ale jsem ráda, že 
takový názor pro Poběžovice 
zdaleka neplatí. Že si i zde li-
dé stále uvědomují, že křes-
ťanství, faráři a vůbec vše, co 
souvisí s vírou v Boha či s ví-
rou v to neznámé a tajemné, 
co se skrývá kdesi mezi 
"hvězdami", nejsou jen lidské 
prohřešky kněží, touha po bo-
hatství či falešné představy. 
Ale že existuje i něco jiného 
než požitky a hmotné statky - 
krása, kterou nám nabízí mi-
nulost, kdy sice nebyly počíta-
če a falešný svět filmů, ale 
kdy i řemeslníci a umělci do-
kázali svoji radost a svoje cítě-
ní přenést do hmotné podoby 
soch a obrazů. Neexistovaly 
filmy o hvězdných válkách, 
hobbiti ani "Harry Potter", ale 
víra v to, že všechny trampoty 
tohoto světa a také nespravedl-
nost zmizí v posmrtném životě 
duše. A že odměněni budou 
spravedliví, Tajemné plamén-
ky svíček, sochy a obrazy a 
příběhy a modlitby a hudba a 
zpěv. I to byla víra, i to byly 
kostely. A ty nám zůstaly do-
dnes. A i v Poběžovicích. A 
proto je dobře, že do zdejšího 
kostela mohly přijít děti, že tu 
zazpívali koledy lidé, kteří se 
nestydí za svoji minulost sed-
láků a vesničanů, za to, že za-
chovávají chodský folklór.
Vzpomínám i na vánoční be-
sídku v zámělíčské "zvonič-
ce" - tehdy místní knihovně. 
Bylo to někdy kolem poloviny 
70. let minulého století. A 
děvčata, jejichž babičky naro-
zené ještě v minulém století 
seděly a poslouchaly tu, na-
vzdory nemodernosti a ne-
vhodnosti všeho, co se týkalo 
tehdejší ideologie, zpívala 
"Ježíšku, panáčku..." A nejen 
přítomné babičky, ale i další 
účastníci besídky si utírali sl-
zy. Inu každý strom má své 
kořeny. Někdy se za ně stydí-
me, někdy nás od nich doba 
odhání, někdy o nich nechce-
me vědět... Ale! Kostely ne-
bourejte! Právě v nich jsou i 

Václav Havel  
nar. 5.10.1936  
Praha, Československo  
zem. 18.12.2011  
Hrádeček, Vlčice,  
Česká republika 

V neděli 18. prosince ráno, tiše odešla  
z tohoto světa jedna z nejvýraznějších  

osobností novodobé historie - 
dlouholetý disident, filosof, dramatik, politik, 

první president svobodného poválečného  
Československa a České republiky,  

pan Václav Havel. 
Poslední rozloučení za přítomnosti mnoha 
význačných světových politiků proběhlo  

v pátek 23.12.2011. 
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některé z našich kořenů. I když 
se už dávno neumíme modlit. 
Ale jeden ze základních znaků 
křesťanství je schopnost odpouš-
tět. A co kdyby nám tedy bylo 
odpuštěno, že neznáme všechno,
co patří k bohoslužbě? To by 
měli mít na paměti kněží a 
všichni, kdo zůstali věřícími srd-
cem i duší. Nejde ale jen o od-
puštění, ale i o pokání. S tím už 
je to horší. Ale dosti filozofie. 
Trochu reality nakonec - 1502: z 
Poběžovic nejen Ronšperk, ale 
město. V novém městě kostel. 
Což kdyby se zdejší opravdu 
majetní a šikovní, byť i pochy-
bující či dokonce nevěřící pod-
nikatelé aj. rozhodli a napomoh-
li kostelu Nanebevzetí Panny 
Marie k novému kabátu? Třeba 
by jim pak katolická církev do-
volila, aby v kostele měli, když 
už ne hrobku, tedy alespoň des-
tičku, která by jejich působení v 
Poběžovicích připomínala na 
"věčné časy." Leccos za dvě tisí-
ciletí existence křesťanství zmi-
zelo, měnily se církve, bouraly 
se a stavěly kostely a svatyně. 
Ale křesťanství a hlavně jeho fi-
lozofie a víra postavená na De-
sateru zůstává - nezabiješ, nepo-
kradeš, cti otce i matku svou... 
Co jiného dělá lidi opravdovými 
lidmi? A proto by si i (nejen) 
poběžovičtí měli kostela vážit a 
snažit se, aby jeho stavba zůstala 
trvalou ozdobou města.  

 
Mgr. M. Špačková 

Výběr z usnesení z 34. jednání RM Poběžovice, ze dne 28.11.2011 
f RM bere na vědomí výsledek výběrového řízení na obsazení místa vedoucího MKIS Poběžovice s tím, že vítě-

zem je Bc. Jana Podskalská, Budovatelů 388, Poběžovice, která do funkce nastoupí dne 2.1.2011. 
f RM schvaluje dohodu o ukončení nájemního vztahu k výrobním objektům v zámeckém parku, podanou firmou 

Böhmerwald Plastik s.r.o., Poběžovice s tím, že nájemní vztah skončí dnem 31.5.2012. 
f RM souhlasí s provedením opravy výpustního potrubí rybníka u Záměliče, v souladu s žádostí Místní organizace 

Českého rybářského svazu v Poběžovicích. 
f RM bere na vědomí rozhodnutí MěÚ Poběžovice, odboru výstavby a životního prostředí, kterým se povoluje 

pokácení některých dřevin v Poběžovicích, Ohnišťovicích a Sedleci. 
f RM bere na vědomí rozhodnutí Regionálního řídícího výboru Region Šumava, o přidělení příspěvku ve výši 

1.269 €, na projekt „Přátelé neznají hranic.“  
f RM bere na vědomí stavební povolení na změnu ve způsobu vytápění bytového domu Budovatelů čp. 388 v Po-

běžovicích. 
f RM bere na vědomí vyrozumění MěÚ Poběžovice, odboru výstavby a životního prostředí o stanovení termínu 

závěrečné kontrolní prohlídky akce vestavba plynového vytápění a ohřevu užitkové vody v bytovém domě v 
ulici Budovatelů čp. 382. 

Výběr z usnesení z 35. jednání RM Poběžovice, ze dne 12.12.2011 
f RM přiděluje volný byt č. 4, o velikosti 3+1, v Krátké ulici čp. 145, žadatelce pí. Jiřině Blažkové, Hostouňská 

čp. 347, Poběžovice. 
f RM schvaluje smlouvu o zřízení věcného břemene s firmou Telefónica Czech Republic, a.s., Za Brumlovkou 

266/2, 140 22  Praha 4 - Michle, na zřízení, provozování, údržby a oprav podzemního komunikačního vedení, v 
pozemcích města, s jednorázovou úhradou ve výši 1710.-Kč a pověřuje starostu jejím podpisem. 

f RM souhlasí s podmínkami dílčího rozšíření veřejného osvětlení v Poběžovicích, Sedleci a Šitboři o celkem 7 
ks svítidel, s navýšením roční ceny za provozování veřejného osvětlení o 39.000.-Kč bez DPH, předloženým 
firmou ČEZ Energetické služby, s.r.o., Plzeň, oddělením Veřejné osvětlení. 

Výběr z usnesení z 36. jednání RM Poběžovice, ze dne 19.12.2011 
f RM bere na vědomí informaci o vybraném dobrovolném vstupném ve výši 2550.-Kč, ze dvou adventních kon-

certů, pořádaných městem v místním kostele, které bylo ponecháno prostřednictvím pátera Michaela Jana Špána 
Římskokatolické farnosti Poběžovice, ve prospěch kostela Nanebevzetí Panny Marie v Poběžovicích. 

f RM schvaluje Pojistnou smlouvu č. 899-16680-13, předloženou Českou pojišťovnou, a.s., Spálená 75/16, 113 04  
Praha 1, na pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou v souvislosti s činností obce, s roční úhradou ve výši 
9.770.-Kč a pověřuje starostu jejím podpisem. 

f RM schvaluje Pojistnou smlouvu č. 899-16679-18, předloženou Českou pojišťovnou, a.s., Spálená 75/16, 113 04  
Praha 1, na pojištění proti živlům, odcizení věci, krádeží vloupáním nebo loupeží, s roční úhradou ve výši 
96.770.-Kč a pověřuje starostu jejím podpisem. 

Výběr z usnesení z 11. jednání ZM Poběžovice, ze dne 19.12.2011 
f ZM bere na vědomí zprávu nezávislé poradenské společnosti MOORE STEPHENS s.r.o., Bucharova 1314/8, 158 00  

Praha 13, týkající se prověření účetnictví Základní školy Poběžovice za roky 2009, 2010 a 2011, včetně doporučení 
nápravných kroků k odstranění zjištěných chyb v účetnictví. 

f ZM ukládá řediteli Základní školy Poběžovice předložit návrh nového kontrolního finančního systému školy v písemné 
podobě, s patřičnými doporučeními, po projednání s Finančním výborem ZM a Kontrolním výborem ZM, včetně jejich 
stanovisek,  do 29.2.2012. 

f ZM schvaluje prodej pozemku p.č. 400/2 dle KN o výměře 68 m2, druh pozemku ostatní plocha - manipulační plocha, 
v k.ú. Poběžovice u Domažlic, za cenu 115,- Kč/m2, firmě Střechy ZAKO s.r.o., se sídlem Slovanská 129, Poběžovice 
a pověřuje starostu podpisem kupní smlouvy. 

f ZM schvaluje prodej části pozemku p.č. 29/1 dle KN, o výměře 861 m2, druh pozemku ostatní plocha - neplodná půda; 
části pozemku p.č. 297 dle KN, o výměře 155 m2, druh pozemku ostatní plocha - ostatní komunikace (dle připraveného 
GP se jedná o pozemek p.č. 29/4 dle KN, o výměře 907 m2, druh pozemku ostatní plocha - neplodná půda a pozemek p.
č. 29/6 dle KN, o výměře 109 m2, druh pozemku ostatní plocha - neplodná půda) a části p.č. 255/1 dle KN, o výměře 
517 m2, druh pozemku trvalý travní porost (dle připraveného GP pozemky p.č. 255/12 dle KN, o výměře 300 m2, druh 
pozemku trvalý travní porost a p.č. 255/13 dle KN, o výměře 217 m2, druh pozemku trvalý travní porost), vše v k.ú. 
Šibanov, panu Friedrichu Feilmeierovi, bytem Zaundorf 8, Hofkirchen, SRN, za cenu 40,- Kč za 1 m2, přičemž kupují-
cí uhradí náklady spojené s vyhotovením geometrického plánu a pověřuje starostu podpisem kupní smlouvy. 

f ZM schvaluje úplatný převod (koupi) pozemků p.č. 901/14 dle KN, o výměře 29 m2, p.č. 901/15 dle KN, o výměře 92 
m2, p.č. 901/16 dle KN, o výměře 214 m2 a p.č. 901/17 dle KN o výměře, 51 m2, vše druh pozemku ostatní plocha - 
silnice v k.ú. Poběžovice u Domažlic, nacházejících se pod místní komunikací ve vlastnictví města od ČR - Ministerstva 
obrany, Tychonova 221/1, Praha 6 - Hradčany, dle znaleckého posudku, za cenu ve výši 14.127,- Kč a pověřuje starostu podpi-
sem kupní smlouvy. 

f ZM schvaluje záměr města prodat část pozemku p.č. 45/1 dle KN, o výměře 144 m2, druh pozemku ostatní plocha - 
zeleň; část pozemku p.č. st. 32/1 dle KN, o výměře 28 m2, druh pozemku zastavěná plocha a nádvoří - zbořeniště a část 
pozemku p.č. 665/1 dle KN, o výměře 3 m2, druh pozemku ostatní plocha - ostatní komunikace (dle připraveného GP 
se jedná o pozemek p.č. 45/1) dle KN, o celkové výměře 175 m2, v k.ú. Sedlec u Poběžovic, za cenu 80.-Kč/m2. 

f ZM schvaluje záměr města prodat část pozemku p.č. 1381 dle KN, o výměře 248 m2, druh pozemku ostatní plocha - 
ostatní komunikace a část pozemku p.č. 130/1 dle PK o výměře 785 m2 (dle připraveného GP se jedná o pozemek p.č. 
130/18 dle KN, o celkové výměře 1.033 m2, druh pozemku ostatní plocha - jiná plocha), v k.ú. Ohnišťovice za cenu 
80.- Kč/m2. 

f ZM schvaluje záměr města prodat část pozemku p.č. 10/2 dle KN, o výměře 711 m2, druh pozemku ostatní plocha - 
neplodná půda, v k.ú. Zámělíč, za cenu 72.- Kč za 1  m2.  

f ZM schvaluje koupi pozemků p.č. 1541 dle KN, o výměře 899 m2, druh pozemku vodní plocha - tok umělý, p.č. 1542/1 
dle KN, o výměře 3.816 m2, druh pozemku ostatní plocha - neplodná půda, p.č. 1542/2 dle KN, o výměře 2.359 m2, 
druh pozemku ostatní plocha - silnice, p.č. 1542/3 dle KN, o výměře 661 m2, druh pozemku ostatní plocha - neplodná 
půda, p.č. 1542/4 dle KN, o výměře 88 m2, druh pozemku vodní plocha - tok umělý a p.č. 1542/5 dle KN, o výměře 2 
m2, druh pozemku vodní plocha - tok umělý, vše v k.ú. Poběžovice u Domažlic (pozemky dle GP č. 675-91-
1277/2010), za cenu 33,- Kč/m2 od pana Libora Hammera, bytem Dolní 155, Poběžovice a pověřuje starostu podpisem 
kupní smlouvy. 

f ZM schvaluje záměr města prodat část pozemku p.č. 932/1, o výměře 34 m2, druh pozemku ostatní plocha - ostatní 
komunikace (dle geometrického plánu p.č. 932/5),  za cenu 100.-Kč/m2. 

f ZM schvaluje cenu vodného ve výši 28,60 Kč/m3 bez DPH (32,60 Kč včetně DPH) a stočného ve výši 33,73 Kč/m3 
bez DPH (38,45 Kč včetně DPH) v lokalitě Poběžovice a cenu vodného ve výši 28,60 Kč/m3 bez DPH (32,60 Kč včet-
ně DPH) v lokalitě Šitboř, pro rok 2012. 

f ZM schvaluje poskytnutí finančního daru SK Poběžovice na rok 2011, ve výši 3.996,48 Kč, na úhradu nákladů spoje-
ných se zajištění dopravy. 

f ZM schvaluje vyřazení majetku města z evidence v celkové účetní hodnotě 1.344.875.- Kč, a to v souladu s návrhem na 
vyřazení předloženým příslušnou inventarizační komisí. 

f ZM schvaluje vyřazení svěřeného majetku Mateřské školy Poběžovice z evidence v celkové účetní hodnotě 3.831.403,- 
Kč, a to v souladu s návrhem na vyřazení předloženým inventarizační komisí. 

f ZM schvaluje zařazení neevidovaných vodovodních řadů: a) Vodovodní řad, ul. Budovatelů – LT 80 (53,8 m), rPE 
(229,3 m), PE 110 (117 m); b) Vodovodní řad, Smetanova ul. – LT 80 (142,2 m), PVC 90 (12,0 m); c) Vodovodní řad, 
Hostouňská ul. – LT 80 (204,4 m), do evidence majetku města a ukládá RM zajistit jeho ocenění. 

f ZM schvaluje Řád veřejného pohřebiště Poběžovice v předloženém znění. 
f ZM neschvaluje poskytnutí náhrady škody, v požadované výši 15.000.-Kč, údajně vzniklé na domu žadatele, p. Jarosla-

va Královce, Smetanova č.p. 309, po stavbě nové kanalizace. 
f ZM schvaluje návrh rozpočtu Svazku Domažlicko pro rok 2012 v příjmové i výdajové částce 223.000.-Kč. 
 

Informace 
pro příjemce  

sociálních dávek. 
V souvislosti se zásadními změ-
nami, které od 1.1.2012 platí v 
sociální oblasti, budou k uvede-
nému datu všechny druhy soci-
álních dávek (i ty, které byly vy-
pláceny v MěÚ Poběžovice), 
vypláceny Úřadem práce v Do-
mažlicích, na adrese:  
Paroubkova 228, Domažlice 
(budova bývalého okresního 
úřadu - v přízemí vpravo). 

UPOZORNĚNÍ 
Místní poplatek:   

   

za pronájem zahrádek,  
je splatný do  
31.1.2012, 

  

za držení psů  
je splatný do  
31.3.2012,   

za odpady 
je splatný do 

 30.6.2012. 
  

Poplatky se hradí  
v pokladně  

MěÚ Poběžovice. 



 
 
Poběžovický rodák, PhDr. Jan 
Vogeltanz, se po dlouhých le-
tech dočkal vydání knihy, kte-
rá je jedním ze zásadních do-
kumentů pro život v Čechách 
v 18. století. Doktor Vogel-
tanz přepsal do tisknutelné po-
doby, komentářem a všemi 
odbornými náležitostmi dopl-
nil Letopis 1723 - 1756. 

"Letopis Františka Václava 
Felíře (1700-1757), asesora 
práva rychtářského na Starém 
Městě pražském, zachycuje 
denní události v hlavním měs-
tě Čech, v dlouhém časovém 
rozmezí více než třiatřiceti let. 
Felíř si své záznamy pořizoval 
pravidelně, měsíc po měsíci." 
Tak popisuje ve stručnosti 

svoji knihu autor významného 
počinu, který otevírá i běžné-
mu čtenáři pohled na život v 
Čechách. Knížka vyšla v praž-
ském nakladatelství Argo. Lze 
ji doporučit všem čtenářům, 
které zajímá všední život v 
českých zemích v době vlády 
Marie Terezie a jejího otce 
Karla VI. Kniha je doplněna i 

příslušným obrazovým a po-
známkovým materiálem.  
PhDr. Jan Vogeltanz se zajímá 
především o historii vojen-
ství - sám napsal nebo se podí-
lel na tvorbě více než šesti 
knih celonárodního významu. 
Je autorem i řady studií a člán-
ků z oblasti národopisu či re-
gionální historie.                MŠ  

Letopis 1723 - 1756 aneb další velmi zajímavé dílo PhDr. Jana Vogeltanze  

Chtěla bych poděkovat všem 
organizátorům této malé pobě-
žovické slavnosti. Velmi dob-
ře využili prostory MKIS - 
stálo je to jistě hodně času - 
uklízení aj. Kulisa starobylého 
hradu, stín kamenného kříže 
na staré zdi, vánoční písně dě-
tí, velmi dobré vystoupení 
promrzlých flétničkářů - zkrát-

ka milá připomínka toho, že 
Vánoce nejsou jen plné ob-
choďáky. Do Nového roku 
přeji všem organizátorům a 
provozovatelům, aby se nedali 
odradit neuznáním a pomluva-
mi, aby se dokázali radovat z 
toho, že dělají to, co je baví a 
čemu věří.                           
                      Marie Špačková  

Vlastnoruční neobvyklá výroba 
vánočních dárků z ovčí vlny  

Masaryk a Havel. Dvě zdánli-
vě obyčejná příjmení. Ale po-
kud patříme k těm, kteří doká-
ží nejen konzumovat, ale i 
přemýšlet, musíme uznat, přes 
všechny výhrady a pomluvy, 
že stejně jako T.G.M dokázal 
Václav Havel nést svoji "kůži 
na trh". Kdo mohl před 
"Havlem" jen tak beze všeho 
zajet do "Bavor"? Pravda, mu-
síme se daleko více starat sa-
mi o sebe, nic nemáme jisté. 
Ale konečně "každý svého 
štěstí strůjcem." Snad to ocení 
alespoň naše děti a naši vnuci.  
"Naděje prostě není optimis-
mus. Není to přesvědčení. že 
něco dobře dopadne, ale jisto-
ta, že má něco smysl - bez 
ohledu, jak to dopadne." To je 
jedna z myšlenek Václava 
Havla. A jistě se k ní hlásí 
všichni ti, kteří věří, že svobo-
da pohybu po rodné Evropě i 
světě, svoboda, že můžu říci 
svůj názor, i když se nelíbí 

těm, kteří jsou náhodou - třeba 
i díky mé účasti ve svobod-
ných volbách u moci, je velmi 
podstatná. A to i za cenu, že 
se musím sám snažit, že mu-
sím bojovat s těmi, kteří chtějí 
svobodu zneužít ve svůj pro-
spěch, dokáží využít díry v zá-
konech, prosadit rasismus či 
jinou diktaturu, že nemám své 
jisté v práci, v systému.  
Stejně jako T.G.M. i Václav 
Havel si státní pohřeb zaslou-
ží. Všichni jsme "nějací", 
všichni to myslíme dobře, ale 
jen málokdo se dokáže doo-
pravdy obětovat. A Masaryk i 
Havel to dokázali. A se svě-
tem to není zas až tak špatné - 
na pohřbu Václava Havla byli 
ti, kteří mají moc o našem 
světě rozhodovat a kteří si je-
ho myšlenek váží. A tak nadě-
je na svět bez krutosti a zby-
tečného utrpení stále žije.  

Marie Špačková 
 

7. prosince se sešlo 53 přátel z obou stran hranice, 

jež již mnoho let 
spojuje  český a 
německý jazyk, 
v obci Rybník, 
aby se rozloučili 
společně se sta-
rým rokem. 
P o s e z e n í 
v příjemné re-
stauraci předchá-
zela návštěva  
„Vánočního jar-
marku“, který po-
řádají každoročně žáci a učitelé Základní školy v Poběžovicích. 
Ve 2. patře školní budovy bylo opravdu z čeho vybírat – kou-
zelná vánoční dekorace, nepřeberné množství ruční práce, vá-
noční pečivo, výrobky do interiéru domu i vně. Každý si našel 
to, co lákalo jeho oko nebo to, co mu ještě doma chybělo. Vybí-
rány byly i dárečky k Vánocům pro známé a přátele. 
Po návštěvě jarmarku nás již v samotné restauraci přivítal Mi-
kuláš, čert a anděl a my jsme si připomněli, jak se tato tradice 
udržuje u nás i u našich německých přátel.  
Na stole nechyběla samozřejmě informace o Adventu, o samot-
ném Mikuláši a objevilo se zde i trochu luštění v obou jazycích, 
týkající se samotných Vánoc. 
Po dobré večeři se ti zdatnější, sportovci, vydali na několikaho-
dinové zápolení do místního moderního bowlingového centra a 
ostatní zhlédli nepřeberné množství nádherných fotografických 
záběrů podbarvených kouzelnou českou hudební klasikou 
z našeho posledního společného zářijového putování po památ-
kách perly jižních Čech-  Českého Krumlova. 
Téměř o půlnoci jsme spokojeně rozcházeli do svých domovů. 
Společná akce byla jednou z prvních v tomto roce, která využila 
opět financování z podpory  projektu Cíl 3.   

                                           
Mgr.  Miroslava Šebestová 

proběhla v sobotu 3.12.2011 
v kavárně Vital ve Vital-
Parku u Drahotína. To, že se 
dají krásné a originální výrob-
ky vyrobit z ovčí vlny  před-
vedla Ing. Mirka Kalčíková, 
lektorka nezvyklého kurzu o 
filcování módních doplňků.  
Náušnice, přívěsky (na mobil, 
batoh, mikinu), náhrdelníky, 
korále, náramky, dekorativní 
přišívky na klopu kabátu či 
čepici – to vše si lze vyrobit  
„Metodou za sucha“ – tzv. 
plstící jehlou, která je velmi 
ostrá. (Proto byl minikurs fil-
cování určen především do-
spělým).  
Pro inspiraci všech účastnic 
přinesla lektorka Mirka i své 
dosavadní výrobky. Kreativita 
přítomných dam se nechala vi-
dět. K mání byla přírodní vlna 
oveček i vlna barvená, molita-

ny, formy na tvoření, háčky, 
ketlovací jehly, lanka, korál-
ky, drátky a barevné nitě. Pod-
le chuti a přání bylo možné si 
vyzkoušet a nazdobit připra-
vená pouzdra na mobil, brýle 
či lahev.  
V sobotu vládlo nepříjemné 
větrné a deštivé počasí a tak se 
všem děvčatům od 13 do 60 v 
příjemně vytopené kavárně u 
krbu se šálkem kávy a čaje 
příjemně povídalo a současně 
vznikaly na připravených mo-
litanových podložkách ne-
zvyklé tvary.  
Pestrá paleta takto vzniklých 
výrobků všechny nejen mile 
překvapila, ale i uchvátila svo-
jí působivostí. 
Tento zajímavý kurs je natolik 
výjimečný a poutavý, že jeho 
další poutavá opakování jsou 
nedočkavě očekávána.   

Zvyky, tradice, kultura  
a sport nás sblížily 
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Václav Havel a my  Netradiční Vánoce aneb 18. prosinec 
2011 v podhradí hradu Ronšperk  



Vážení spoluobčané, ocitli jsme 
se opět na konci jedné etapy na-
šeho života, na konci roku 2011. 
A jak už to bývá zvykem, každý 
konec čehokoli vždy svádí k za-
myšlení. K zamyšlení nad tím, 
jaké to končící bylo, zda splnilo 
naše očekávání, či zda přineslo 
pouze samé zklamání. 
Připomeňme si v krátkosti i prá-
vě končící rok 2011. Jaký vlast-
ně byl? 
Byl to rok ve stínu předchozí 
světové ekonomické krize, která 
silně ovlivnila dva roky předcho-
zí, ale podobný dopad měla i na 
rok 2011. Byl to rok velkých 
ekonomických otřesů, kdy zko-
labovala ekonomika Řecka, kte-
rá se ocitla na hranici reálného 
bankrotu, kdy podobné scénáře 
začaly hrozit dalším evropským 
zemím - Irsku, Portugalsku, Špa-
nělsku a především Itálii. Tento 
vývoj pak od základu otřásl ce-
lou Evropskou unií, která v sou-
časné době neustále balancuje na 
hranici svého bytí.  
V rámci naší země to byl rok ne-
soucí se ve znamení všeobec-
ných snah o maximální úspory 
ve všech sférách našeho života. 
Přinesl mnoho opatření na sníže-
ní nákladů v chodu společnosti 
ať už zdařilých nebo méně zdaři-
lých, ale ukázal i na aktivity, 
které svojí nehospodárností mu-
sely pobouřit každého rozumně 
myslícího občana. Stojíme před 
rokem, v němž začnou platit 
mnohá rozsáhlá opatření, která 

mají v naší zemi předejít podob-
né situaci, která nastala v Řecku. 
Ač se některá zdají být podivná, 
věřme, že v celkovém kontextu 
povedou ke zdárnému cíli a naše 
hospodářství se trvale stabilizu-
je.   
Je jasné, že všechny tyto probí-
hající změny se dotkly i hospo-
daření měst a obcí v Česku. Stá-
vající způsob rozdělení daňo-
vých výnosů je pro menší města 
a obce naprosto nevýhodné a na-
opak velmi zvýhodňuje naše vel-
koměsta. I toto je zatím součástí 
velmi ostré diskuse a snad dojde 
k nápravě od roku 2013. 
Podívejme se optikou roku 2011 
na naše nejbližší okolí -  co bylo 
v tomto roce nejdůležitější pro 
město Poběžovice. 
Po nedávno skončené velké do-
tační akci Kanalizace Čistá Rad-
buza, se město pustilo do další 
velké investiční akce s náklady 
cca 59 mil. Kč, a tou je Moder-
nizace MŠ Poběžovice. Když 
jsme se po původním neschvále-
ní naší žádosti o dotaci na tuto 
akci ve druhé polovině roku 
2011 dozvěděli, že dotaci nao-
pak získáme, bylo to provázeno 
velkou radostí. Ale radost oka-
mžitě vystřídala horečná práce 
na přípravě všech podkladů, kte-
ré město muselo ve velmi krát-
kém termínu dodat poskytovateli 
dotace. Nechci unavovat popiso-
váním toho, co všechno muselo 
být v „šibeničních“ termínech 
připraveno, zajištěno či odevzdá-
no. Nakonec se i za cenu posu-
nutí některých termínů podařilo 
vše ke spokojenosti poskytovate-
le zajistit a výsledkem bylo, že 
14. října 2011 mohlo být předá-
no staveniště vítězi výběrového 
řízení - firmě POHL a FISA, Pl-
zeň, která okamžitě začala s de-
molicí starého objektu mateřské 
školy. Ta nová bude podle pode-
psané smlouvy předána městu 
tak, aby mohla být 1.9.2012 ote-
vřena. Předáním staveniště však 
pro město tato akce zdaleka ne-
skončila a vedení čeká ještě 

mnoho práce při upřesňování, 
kontrolách a koordinačních jed-
nání v celém průběhu akce. 
Trochu ve stínu toho všeho byla 
připravována další investiční ak-
ce menšího rozsahu (cca 4 mil. 
Kč), kterou je Obnova zámecké-
ho parku v Poběžovicích. Jako 
každá dotovaná akce, i příprava 
této, byla administrativně nároč-
ná a zahájení její realizace před-
cházely řady hodin usilovné prá-
ce. 
Nicméně v průběhu měsíce listo-
padu byly fakticky zahájeny pra-
covníky Služeb města Poběžovi-
ce těžební práce v horní části 
parku (pod volejbalovým hřiš-
těm). Ty budou podle počasí po-
kračovat tak, aby byly všechny 
vyznačené dřeviny z celého pro-
storu (spodní části) parku odstra-
něny a mohly být následně zahá-
jeny práce zemní a pěstební. 
Paralelně s těmito aktivitami by-
lo usilovně jednáno se všemi 
kompetentními orgány o prove-
dení demolice objektu bývalých 
kasáren v Masarykově ulici. Zde 
bylo dlouho zásadní, že pracov-
níci Státního památkového ústa-
vu ČR se zdráhali vydat k tomu 
souhlasné stanovisko. Demolice 
již byla, včetně potřebné techni-
ky připravena, ale chybějící sou-
hlas uvedeného úřadu její zahá-
jení zmařil. Následovala další a 
další jednání až nakonec po 
osobní návštěvě pracovníků PÚ 
ČR v objektu byl souhlas vydán. 
Faktické bourací práce by měly 
být provedeny ve dnech 14.-
15.1.2012. 
Vážení spoluobčané, nastínil 
jsem vám krátce nejdůležitější 
akce končícího roku, které však 
budou pokračovat i v roce 2012 
a věřím, že případné komplika-
ce, které vám z nich mohou vy-
vstat pochopíte a budete tolero-
vat. Vedení města se postará o 
to, aby případná omezení pro vás 
trvala jen po nezbytně nutnou 
dobu.  
Na závěr mi dovolte nám všem 
popřát, abychom ten nastávající 

rok prožili především ve zdraví, 
aby se nám podařilo všechny na-
še plány beze zbytku realizovat, 
aby těch kteří svojí činností maří 
naši práci či hyzdí město a okolí 
bylo co nejméně, aby se nám 
společně i přes výše uvedené ak-
tivity podařilo zase o trochu 
zkrášlit naše město a zpříjemnit 
v něm život nám všem. 
                         Mgr. Hynek Říha 

Vzpomínka 
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Dne 24.12.2011  
uplynulo 11 let,  
kdy nás opustil  

pan 
Ladislav Novotný 

z Poběžovic. 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

Stále vzpomínají  
manželka a dcery  

s rodinami. 
   

Dne 7.1.2012 uplyne devátý 
smutný rok, kdy nás navždy 

opustil  
pan 

Štěpán Krutina  
z Poběžovic. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Kdo ho znal vzpomene, 

kdo měl rád nezapomene. 
 

Za tichou vzpomínku děkují 
manželka Věra,  

synové  
Václav a Jan s rodinami. 

   DOBROHOST - POBĚŽOVICE o.s.                                                          

Občanské sdružení DOBROHOST-POBĚŽOVICE  vás zve  do hotelu Hubertus  v lednu  2012: 

                    510  LET  MĚSTA  RONŠPERK 
 aneb jak se z Poběžovic stal Ronšperk a z Ronšperka znovu Poběžovice 
 bude v pondělí 16. ledna 2012  v hotelu  Hubertus od 18 hodin přednášet 

a vybranými snímky ze sbírky Josefa Böhma doprovodí  
     Mgr. Marie  Špačková   

 

      100 let  (a něco) železnic  na Poběžovicku 
               O projektování, stavbě a provozu železnic v letech 1888 - 1912  

v širším okolí Poběžovic bude vyprávět a historickými snímky doprovodí 
RNDr. Karel Špaček v pondělí 30. ledna 2012 

Další  zajímavé přednášky chystáme  na 13. a 27. února 2012. 

Slovo starosty na závěr roku 2011 

K I N O  
LEDEN 2012  

6. Dům /ČR/  
13. Auta 2 /USA/  
20. Ocelová pěst /USA/  
27. Ošetřovatel /USA/  
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